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Az ipartflrvóny. 
(K. T . 0.) Két évtized óta 

követeli a magyar iparosuaztály az 
avult és a modem kor igényeinek 
meg nem felelő ipartörvény fólre-
tételót éa ugyancsak két évtized 
óta igéri valamennyi kormány a 
jogos kívánságok teljesítését. Kor­
mányok jöttek, kormányok mentek, 
az iparosok kongresszusra gyűltek 
egybe, határozatokat hoztak s az 
uj ipartörvény csak nem akart meg 
szülotni. Most aztán a kereskede­
lemügyi kormány törvényjavaslat, 
formájába' öntve nyilvánosságra 
hozta az uj ipartörvényt. Szterényi 
József kereskedelemügyi államtitkárt 
feltótlen elismerés illeti azért, hogy 
hosszú évek fárasztó munkájának 
testet adott és beváltotta azt, amit 
mások csak ígértek. A tervezetnek 
mér a cime is elárulja, Eogy igen 
nagy fontosságú munkáról van 
szó, mert a törvényjavaslat az ipar 
gyakorlásáról, valamint az ipar és 
kereskedelmi alkalmazottak védel­
méről intézkedik. 

Az előadói tervezethez Szte­
rényi József államtitkár irt előszót, 
melyben azt mondja, hogy a tör­
vénytervezet jelen alakjában még 
csak egyéni állásfoglalás, egyéni 
vélemény, melynek célja, alapul 
szolgálni a törvény alkotásnak. A 
törvénytervezet hármas irányt kiván 
érvényesíteni. Az első a kézműipar 
védelme és fejlődése alapjainak meg­
szilárdítása. A második a nagyipar 
helyzetének biztosítása. A harmadik 
az ipari és kereskeuelmi alkalma­
zottak védelme. Ebből is látható, 
hogy a javaslat mindazon dolgokat 
tárgyalja, amelyek gyors megoldásra 
váró napi kérdések. 

A közreadott tervezet csak 
egyéni véleményként lép ugyan a 
nagy nyilvánosság elé, de az a 
tudat, hogy alapját képezi a tör­
vényhozás elé terjesztendő hivatalos 
törvényjavaslatnak, kétszeres ion 
tOBságot ad e műnek. S azt a nemes 

intentiót, hogy e törvénytervezetnek 
egy életen át szerzett tapasztalatok 
és tanulmányok alapján megalko­
tója e művét azért bocsátotta közre, 
hogy az egész magyar társadalom 
vele foglalkozzék, azzal kell meg­
hálálni, hogy nemcsak az iparos és 
kereskedő osztály, melyre nézve 
valóságos létkérdés a jó ipartörvény, 
hanem valamennyien behatóan fog­
lalkozzunk e kérdéssel, gondolkod­
junk, javasoljunk, javítsunk, bírál­
junk, érdeklődjünk, dolgozzunk, 
hogy ez a törvény olyan legyen, a 
mely alkalmas a földmivelő Magyar­
ország mellett az iparos Magyar­
országot a szó európai értelmében 
megteremteni. 

S bizony van mi fölött gondol­
kodni. Maga az a tény, hogy a 
tervezet a kézműipar védelmét és 
a nagyipar helyzetét egyszerre és 
egy törvényben akarja biztosítani, 
elég okot ad arra. hogy e javaslatot 
általános szempontból a legélesebb 
kritikai bonckés alá vegyük. 

A kézműipar és a nagyipar 
ugyanis egymásnak homlokegyenest 
ellentétesei. Az egyik csak a másik 
rovására terjeszkedhetik. S nagyon 
fontos szociálpolitikai kérdés, hogy 
melyik az inkább pártolandó. A 
tervezet kifejezései ugyanis, mely 
szerint a kézműipar védendő, a 
nagyipar helyzete pedig biztosítandó 
ez iránt kétséget hagy fenn, mert 
mindkettő védendő és biztosítandó 
általános szempontból. A kézműipar 
ugyanis ízlést, csínt, lelket önt a 
munkába, a nagyipar pedig azokat 
a társadalmi osztályokat is bele­
vonja a fogyasztás keretébe, melyek 
a kézműipar természetéből íolyó 
árakat nem bírják. Es ha már 
mindakettő pártolandó, nem bir-e 
a nagyipar már meglevő tőkéjével 
olyan gazdasági erőt, mely már is 
nyomasztólag hat a kézműiparra s 
azt esetleg egészen töknre silá­
nyítja, ha működése államilag biz­
tosíttatik ? Kérdések, melyekre a 
törvénytervezet, megalkotója a ma­

gyar társadalom helyeslő és bele­
egyező feleleteit várja. 

Az ipari és kereskedelmi alkal­
mazottaknak védelme a tervezetnek 
kiemelkedő része. Talán ez e rósz, 
mely a legtöbb támadásnak lesz 
kitéve ugy az iparosok és keres­
kedők, mint az alkalmazottak részé­
ről. A dolog ugy áll ugyanis, hogy 
az egyik sokalja, a másik keveseli 
a védelmet. És ez is természetes. 
A lehető legszorosabb értelemben 
vett társadalmi kérdés lesz imigyen 
a törvény kereteivel körülsáncolva. 
Annak a társadalmi harcnak, mely 
néha bizony túlságosan kíméletle­
nül, élesen sőt kegyetlenül folyik 
a küzdő felek között, tettekkel 
tényezőjévé szegődik a törvényho­
zás, helyesebben az államhatalom. 
Roppant nehéz helyzet. És éppen 
ebben a Uérdesben találjuk a ter­
vezet legnagyobb erősségét ée 
Szterényi legkiválóbb érdemeit. Nem 
félt belenyúlni a darázsfészkébe, 
hogy igazságot szolgáltasson. És ha 
tervezetnek a kézműipar és nagy­
iparról szóló szakaszaival hazánk 
eljövendő gazdasági jólétének alap­
jait, mint nagy államférfiú alkotta 
meg, a munkásvódelemről szóló 
intézkedéseivel, mint omber mutat­
kozott bölcsnek, és nemesnek. 

És a magyar társadalom sem­
mivel sem mutathatja ki iránta 
háláját inkább, mintha az ő egész 
életének munkájával a legalaposab­
ban foglalkozik és az ipartörvény­
tervezetet a legbehatóbb vizsgálódás 
tárgyává teszi. A mi különben 
kötelessége is. 

Egyről-másról. 
Axt mondj* néhány balga ember, hogy 

nagy a drágatág, nehét a megélhetés, kétségbe­
ejtő a nyomor és inség, assora 'alatt nyög 
minden emberfia. 

Pedig dehogy van ezfigy! 
Ne menjünk; tovább a saját |fészkünk-

nél Kaposvárnál. 

Sirolin 
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Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés, skrofulozis. Influenza 
ellen számtalan tanár és orrot által naponta ajánlva. 

Minthogy értéktelen utánzatokat it teáinak, kérjen 
„ • M é r t trtdrSt —maflán. 

99 Roehe* 
KaptaU « r r 

F . H e f f n a a * - L e lUefce A Co. 

file:///flf-


2 „SOMOGYI ÚJSÁG 1908. február 26. 

Itt ugyan meg nem látszik a ezegénység. 
Dínom dánom van a korcsmákban reggelig. 

Meglendült elméjű alakok ordilják 
éjszaka végig az utcákat, figyelmeztetve a 
békésen nyugvó munkás lakosságot, hogy 
ébredjen'már a munkára, elég volt az alvás 
ból. Most majd ók akarnak lefeküdni. 

Varosunk lakósága pedig örül ha ilyen 
csekély áron szabadulhat, mert hiszen arra 
minden éjjel ellehet készülve, hogy nagyobb 
baj is adhatja elő magát. 

De nem is lehet ezt csudálni! 
Mert csak a boldogságos szüzanya 

tudja, hogy mi mindenféléből összekotyvasztott 
folyadékot mérnek a „mulató közönség" nek 
bor és pálinka gyanánt. 

Ezt sem lehet azután csudálni I 
Mert annak ugyan a jó Istenen kirül 

senki sem néz utánna. 
Szegény megboldogult Schollz Lajos 

halálával az egész vegyvizsgálati bizottság 
nyugalomba vonulván, az ugyan nem törő­
dik vele, ha vitriolt mérnek is. 

Az igy összekotyvasztott italok azután 
csudákat müveinek. 

Nincs etekbe nóta, de van ordítás, 
marakodást inger; szerepel a „bicska" utánna 
a rendőrség. 

, Pedig jobb volna ám sokkal, ha a 
rendőrség elölte szerepelne. 

Könnyű volna est elérni! 
Csak a korcsmákban kellene megtar­

tani néha néha a vegyvizsgálatot. 
Csak á sárórákat kellene betartani. 
Nem kellene megengedni, hogy e y 

ilyen kisvárosban egyszerre több helyen, több 
csavargó csapat mint „Kabaréit" üsse föl 
tanyáját és ocsmány viselkedésűkkel, vicceik­
kel rontsák a közerkölcsöt és jó ízlést. 
Hogy nőnemű tagjai, — kiknél csak a festék 
boldog, amely arcukat fedi, nem tudván, 
hogy minő bőrt takar, — világos nappal a 
modernebb kávéházakban is megjelenhesse­
nek „kokett" viseletükkel, mintegy előlegezve 
a „Kabaréit" előadás kéjes lefolyását. 

Mindjárt megváltoznék minden t 

De mikor nincs rendőrség, aki a tör­
vényre csak rá is gondoljon. 

Mikor Bincs rendőrség, aki a sárőrára 
vonatkozó szabályzatok betartását kívánja. 

Mikor nincs rendőrség aki utánna 
nézne, hogy hol, mit mérnek ; váljon a spiri-
tuszos viz, a fukszinos bor, vízvezetéki 
lisztavizből készül-e. vagy csak a kapos-
csatorna, vagy a malom-árok «dögtelepé>-
ből van-e az merítve 

De még másra sincsen rendőrségi 
Általános a panasz a rosss cselédvisso-

nyok miatt. 
Vajon tudja e a rendőrség, h*ny facér 

cseléd van Kaposvárott, aki helyét elhagyva 
„privátba" lakik. Vagy aki összeáll egy 
dologkerülő férfi nembeli facérral, és éli a 
szerelem mézet heteit, akiknek azutén nappal 
van as éjszakájuk ét éjszaka a nappaluk. 

Vajon tudja-e a rendőrség, kik laknak 
Kaposvár város területén. Van-e rendet lak­
hatási engedélyük ? Van-e rendet letelepedésük ? 
Fel vannak-e véve adó alá; és igy járulnak-e 
a közterhekhez, as állami és kösségi adókhoz ? 

Mi tudjuk, hogy olyanok igen sokan 
vannak, akik sem letelepedve nincsenek, sem 
semmiféle adót, közterhet nem viselnek. 

Többeket tudunk, akik cselédek voltak 
és ott hagyták helyüket privátba léptek. 

Vagy egy másik dologkerülővel össze­
állva, lakást vesznek fel és élnek boldog 
házas életet anélkül, hogy valaki megkér­
dezné tőlük, hogy honnan jöttek? Kik ők ét 
miből élnek? Vájjon a nevük valódi* vagy 
csak „álnév?" 

Mi tudjuk, hogy ilyenek sokan is 
vannak. 

Ha a rendőrség nem tudja, ez bün! 
Ha tudja és nem tesz róla, bün is meg 
nagy mulasztás is. 

Kárt okos vele a lakótságnak! 
Veszélyezteti a vagyon- és személy biz­

tonságot. 
A közteher mentességgel nagyobb teher 

nyomja a rendes lakosság vállait. 
Szóval ezer és ezer bajnak a kifolyása. 

Nem várunk mi aokat rendőrségünktől. 
De azt joggal megvárjak sőt köve­

telhetjük, hogy személy és vaggon biztonsá­
gunkról, nyugalmunkról minden tőle kitel-

I hető módon gondoskodjék. 
Ha pedig erre sem képet, akkor kár 

rájuk egy garast is költeni. Sót kár még az 
is, bogy a nap rájuk süt. 

Ha pedig képesek reá 1 Akkor csinál­
janak rendet. 

Volt máskor rend Kaposvár városában 
sokkal kisebb aparátussal is. 

Sapristi. 

H Í R E K . 

T A R Q A. 
GL vén }\a\ásx. 

Irta: Dr. F E L E K I SÁNDOR. 

Innen-onnan alighanem ötven éve, • 
Hogy kijár a bulutoni partra, révre 
Hajdú Kovács Mihály bátya. 
A kék vizben el-el merül hálója, 
S kora reggel kelepelő lármás gólya 
Munka melleit ülve látja. 

Bizony, bizony ötven éve lesz már annak ; 
Bej a Unnok, hej az évek, hogy suhannak, 
Mint halak a tő vizében. 
Feleségét, gyermekét is eltemette. 
Beh sok bit. haj viharzott el már felette 
S bedőlt a ház fala régen. 

Mégis hogyha a Balaton kékes fodra 
Visszaveri a nap fényét mosolyogva, 
Kovács Mihály nótába fog. 
Bús nótákat, vig nótákat amint dalol, 
Ki-ki tekint a vén gólya szárnya alól 
S köré gyűlnek a sirályok. 

Más vidékre Kovács Mihály alig téved, 
Itt peregnek szép sorjába napok, évek, 
A Balaton parija mellett. 
Ha van fogás, Jakab zsidó eljön érte, 
S kifizeti az árát úgy a hogy kérte, 
S meg volt mindig ami kellett 

Szemét szegzi tó vizére estve reggel 
Mini sürögnek, iramodnak nagy sereggel 
Apró halok, öreg halak. 
A viz szinén bárány-felhőt, jegenyéket 
Most is csak úgy megbámulja és az élet 
•Morzsolódik, fogg ezalatt. 

— Kinevezések, ö felsége a király 
Petterboffer Ödön csurgói járásbirósági 
aljárásbirót az egri kir törvényszékhez 
bíróvá; — dr. Brandt József Gyula kapna 
vári illetőségű és volt lakóé, legutóbb a 
szolnoki törvényszéknél alkalma ott bíró­
sági jegyzőt, a szolnoki kir. törvényszékhez 
albiróvá nevezte ki. 

— Lemondott az állásáról. Sörös 
Lajos Kaposvár rt. város pénztárnoka, 
betegség folytán állásáról lemondott. Eddigi 
kombináció szerint utódjává Bauer Jenő, a 
kaposvári kir. adóhivatalnál alkalmazott 
adótisztet akarják megválasztani Bauer 
Jenő szorgalmas, pontos és előzékeny hiva­
talnok és ha a választást elfogadja, a város 
bizonyára jó választást csinál. 

— Eljegyzés. Dr. Kaprinay Kranssich 
Endre, kaposvári kir közjegyző helyettes elje­
gyezte Hermann Katinkát, néhai Hermann 
Manó hátrahagyott árváját Sok boldog­
ságot kívánnak a leendő ifjú párnak. 

— Kinevezés. Gártner Károly a nagy­
kanizsai mozgópostánál alkalmazásban levő 
m kir. posta és távírda főtisztet a sziget­
vári in. kir. postahivatalhoz hivatalfőnökké 
nevezték ki. Az uj főnök hivatalát — mint 
értesültünk — f. évi március 5-én veszi át. 

— Képleleplezés. A kaposvári függet­
lenségi körben f. hó 15-én leplezték le 
Szalay Károly, volt kaposvári ügyvéd arc­
képét Egyben megfestették dr. Zánkay 
Gusztáv, a körnek ezidő szerinti elnöke 
arcképét és a tanácskozási terembe helyez-

Hajdu Kovács Mihálynak csak egy a vágya 
Balatonnál ott legyen a siri ágya, 
Hol a szellők mesét szőnek. 
Sirály, gólya ott repüljön sirja felelt, 
S a tóparti jegenyékről a levelek 
Hulljanak rá szemfedőnek. 

Prémiére. 
Irta: Saentmlklósi József. 

L 
Kint a külváros egyik szük utcájában 

alacsony, sárga kopott viskó ablakából 
halovány mécsvilág pislog ki a jégvirágos 
ablakon keresstül a késő téli estbe. Bent a 
szegényes kicsiny, szük szobában kopott, 

Viskovszky János 
m ü k e r t é s z 

= Kaposvárott. = 

Ajánlja 
dúsan 

felszerelt 
magánosoknál 

faiskoláját, jótállvan az oltvány faji minőségéről 
is. Ajánlja rózsa és egyéb virág­
kertészetét. Elvállal uradalmakuál és 

parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti 
• szakmába vágó munkálatokat. ~ 

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készít­
tetnek és szállíttatnak. 

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás. 
A közönség szives megrendeléseit kéri. 
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ték. Ai ünnepi beszédet dr. Ruea Ernő 
kapoevári ügyvéd tartotta; magáz sxárnya-
IMIU bestédben méltatván a kitüntetettek 
érdemeit. 

— Megugrott leány kertekéi*. Az 
esztergomi rendőrségnek azt a jelentést telték, 
hogy egy ottai szállodában egy titokzatos 
idegen van megszállva. A readórség ki is 
adta ellene az elfogatási parancsot, azonban 
sz illető, - aki a vendégkönyvben Meazler 
Karoly kaposvári illetőségű lakóanak adta 
ki magát — ezt megsejtve, társával együtt 
megszökött Esztergomból Hatrahagyott holmi­
jából alapos a gyanú, hogy at állítólagos 
földink leánykereskedéssel foglalkozik. 

— Aa t el fegyyergyakorlatrai be 
h í r i t A magyar delegációban a kötős 
hadügyminiazler képviselője aat az örven­
detes kijeleutést tette, miaserint a hadvexélő-
aég arra ax évre meghagyta a had iegészitó 
éa airedparacnokoknak, miaserint a mezó 
gazdák és niezőgazdaaAggsI foglalkozó katonák 
— kivéve ezek közül azokat, akiknek az 
óaxi nagygyakorlatokra kell szolgálati okok­
ból bevonulni, csak oly időben lesznek 
behivandnk fegyvergyakorlatra, mikor a vetés 
éa aratási idö befejezést nyer. 

— Uj állások s íé i ra iése . Kaposvár 
rt. város tanácsa a követkaaó uj állasok 
szervezését ajánlja a képviselőtestületnek: 
egy 2200 korona Hzetéa és 800 korona lak­
bérrel javadalmazott fösxámvevöi állás, egy 
pénztári ssámvevói állás éa egy rendőr-
fogalmazói álláaok felállítását és betöltését. 

— Nem jó a fegeverrel játszani. 
Metz Ferenc es Gal György nagyhtrságjri 
lakóa suhancok, a nagyháraSgyi köaaégbiró 
kertjében forgOpisalolylyal akarlak oélba 
lövöldözni Miután a revorver agymáa után 
többször csütörtököt mondott, Meta Farenc 
a töltényeket kezdette kiszedni; e közben 
egy töltény elsült éa a véletlenül asemkőst 
MM Gal György karjába faródott a golyó 
A súlyosan sérült legényt bevitték a sziget-
van közkorházba, ahol állapota súlyos. 

— Falepók. Breuar Farenc barcsi 
kereskedő cégnek fal lepéról egéai tél folya­
mán loptak a tüzelő fát Végre megunta 
Breuer Ferenc a aok lopáat, felkérte a 
csendőrségst a nyomozás magejtésére. A 
.-.h.lOrök lesbe állottak éa csakhamar 
elfogtak Tóth József. Okoosi Zsófl, Talián 
Rozi, Tamái, Boros János, Saabó éa Bérea 
Jóiaefné éa többeket barcsi napszámosokat. 

Mindannyinál házkutatást tartottak a csend­
örök és meg is találták náluk1 a lopott fát, 
mire feljelentették ókét a szigetvári kir. 
járáabiróaágnál. 

— öngyilkossági kísérlet. Egy vagyo­
nosabb teagódi lakós földművesnek valami 
kis büntetése lett volna a bíróságnál, ami 
annyira elkeserítette, hogy at elmúlt hét 
utolján a Tahrój Kaposvár felé haladó 
vonat elé feküdi Tab és Csicaol állomások 
között. At volt a szerencséje, hogy a moz­
donyra még hóeke volt felcsatolva, igy es 
kidobta az elkeseredett embert a vonat 
elól. A vonatot megállították éa a súlyosan 
sebesült embert a voúattal visszaszállították 
Tábra a kórházba. Állapota életveszélyes 

öngyilkosság. Juhász Péter mar­
kod lakóa fiatal földműves ember nagyfokú 
influenzát kapott, amelyből tüdőgyulladás 
származott. A súlyos beteg fiatalember fele­
ségevei aa istállóban feküdt. Folyó bó 17-én 
este 11 óra körül egyszerre csak felugrott 
ágyáról és kiment. Felesége végre megso-
kslla férje kintmaradásit, lármát csapott, 
felkeltelte a hásban lakó édes anyját is éa 
keresni kezdetfék Juhász Pétért. Végre pár 
órai keresés után rátaláltak Czuni Ferenc 
szomszédjuknak a kútjába, a melybe Juhász 
Péter lázas állapotában beleugrott és mire 
megtalálták már halott volt. A vizsgálat 
folyik. 

— Névjegyét otthagyott tolvqj. Szi­
getvárolt történt az a mulatságos eset, hogy 
Rácz József szigetvári lakós f. hó 18-án 
éjjel ugy 11 óra lájbao lármát hallott 
udvsnin, mire felkelt és kiment. Amint 
kilépett, akkor ugrott el baromfi óljától 
egy alak; Rácz nem tudván elfogni oda 
ment a baromfi ólhoz, hogy megnézze nem-e 
nyitva hagyta a tolvaj Itt egy zsákot és 
egy fejkendőt talált. Mikor a zsákol bevitte 
és m gviasgálta, látta, hogy a saák oldalára 
1 ék irónnal Szsráii Antal neve van felírva. 
Igy a tolvaj kiléte kiderülvén, a i esetet 
feljelentette Ráca a csendőrségnek, a csend­
örök azután vallatóra fogtak Szárazi Antalt, 
aki a zsákol magáénak ismerte éa beis­
merte nem csak eztn tolvajláai kísérletet, 
hanem aok más lopásokat. Annyi tyúkot 
lopo.t ösase a mult napokban, hogy akár 
egy tyukáasatol rendezhet tt volna be. Fel­
jelentették a szigetvari kir. járásbíróságnál 
lopás bűntettéért. 

— A kapoavári nemzeti kaazlnó a 
mult vasárnap tartotta meg évi közgyűlését 

Nagy fontosságú kérdésben határozott a 
közgyűlés, mért kimondotta, hogy 8 éven 
belül aa Kszterháay-ntca telkén qj palotát 
építtet. Eszel a rég vajadó kérdés a kaszinóhoz i 
méltó elintézést nyert. A tagok la hozzá -
járultak a terv mielőbbi kiviteléhei 
adományaikkal. M i r f f y Emil t i a e • e r 
k o r o n á t adományozott éa a nemes 
példát mások ia követték. Igy S c h o l t i 
Gyula műszaki tanácsos, dr. F e k e t e Gyula, 
L e i p a i g Antal, dr. S v a a t i o a Nándor, 
dr G u l y á s Perenc, B l u m Isidor. akik 
200—200 korona, K u l i n Stndor, N e m e s 
Manó 100—100 korona hozzájárulási ajánlott 
fel. Aaután megejtették a tisslujilást a 
következő eredménynyel : Elnök ! C s o r b a 
Ede; igaagató: dr. S z a p l o n c z a y Manó; 
háznagy: dr. G r o i a Viktor (Psik Andor 
helyett); titkár: dr. P e t e Márton; könyv­
táros: P r i l i s a u e r Adolf; pénztáros: 
B o d a József; üg y ész : dr. 0 a a m a n n 
Aurél; választmányi tagok: B a k o n y i 
Ferenc, dr. C s o n k a Ede, Chernél Gyula, 
Dépold Béla (dr. Wéniaa Károly helyett), 
Dorner Zoltán, Folly József, dr. Hsidekker 
Károly Kulin Sándor, dr. Lőwentritt Ödön, 
Márffy Emil, dl- Marton Gyula, Németh 
István, Plachner Sándor (Dani oviis János 
helyett), Szabó Kaimén, dr. Tevely Béla; 
számvizsgálók: Baló Gyula, KótziSn Emil. 

— A had mentességi díj. Felhívatnak 
a hadmenteaaégi dij fizetésére köteles 
egyének, hogy a szokásos bejelentéseiket e 
hó folyamán okvetlenül megtegyék; figyel­
meztetnek egyúttal, hogy ezen bejelentések 
elmulasztása a hadmentességi díjnak hivatal­
ból való megállapítását • bírságolási el-' 
járási vonja maga után. A bejelentések a 
vároai tanács adóügyosztályánál teendők meg 

— Petőfi ünnepély A kaposvári polg 
1 ányiskolával kapcsolatos >Ersaébet ifjúsági 
önképió éa segítő egyesület- a mull vasár­
nap minden izében sikerült Petőfl-eatélyt 
rendezett. A gondosan összeállított váltosatos 
műsor a következő volt: 1. L i s z t . -8x0181 
éa Hymnus.s Zongorán sióadták: H a v a s 
Erzsi és M a n d l Dóra körtagok. S. P a t Ó f i 
• A toronyban delet harangoznak.- -Eresz­
kedik le a felhő- Előadta: as i f j ú s á g i 
é n a k a r ; harmoniumon kiaérte V a j t h 6 
Jenó polg. iak tanár. & P e t ő f i élete, 
családja, jelleme, költészete, természeti képei, 
ganre-képei, megfelelő költeményeinek mélta­
tása- és szavalásával feltüntetve. Előadta: 
T o r d a i G r a i l E r s a I urnfl. 4. 8 a r aa a t a. 

roziant nyosxolyán nagybeteg öreg anyóka 
nyomorék öreg asszony fekszik. 

Csendes nagyon csendes, alig-alig ssól 
néha, végét járja. 

Kihes ia ssólna, kihes bessélos, ki 
értené mag s szegény haldokló asszonyt ? 

Lassan, vontatva, nehssen vasai a 
léleksaiat; nyöszörög kissé, aslán jó darabig 
ismét csendes, szótalan. 

A vicéné szive megesett rsjts, bement 
s kis szobába megnézni, hogy elvégezte-e 
már ? A beteg feltekintett, szemeivel mondott 
köszönetet; éa sovány vézna összeaaxalódott 
uj aival intett, hogy jöjjön közelkbb. A 
vicéné odament, megigazgatta a haldokló 
vackát éa kis bögrécskébe vixst nyújtott a 
Ütegnek. Mohón kapott szegény aa üditö 
ital után, da alig ivott < gy kortyot, alég volt. 

Megfogta a vicéné kasét, gyengéden 
megszorította csontos, fagyos kaséval ; 
jóságot öreg szamai rátapadlak és lassan 
búzva, alig érthetően rebegett ajka egy-két 
rövid aaóetktt. 

A vicéné megérlelte. 
Megértette a haldokló anyóka reesketö 

kesének gyönge asoritaaából, jóságos arcáról 
suttogó ajkáról, megértette, hogy mit kér 
a beteg. 

A szegény elhagyott anyóka búcsúzni 
akart Érzi, hogy meghal ; érzi, hogy vége 
— a leányát akarja látni +m* W 

A leányait 

Csupán még egyezer, csupán csak egy 
percre, egy utolsó ásóra, egy utolsó csókra. 

Nem látta már régen, nem is láthatta; 
hogy láthatta Volna? 

Szegény öreg aassony feláldozta 
mindenét, mindent a lányáért, egyetlen 
leányáért, szive magzatjáért. 

Megvont bár magától minden jó f latot, 
éhezett, nyomor ott, de a leányának, szeme-
fenyénak meg volt a kényelme; eaak annak 
ne legyen aemmiben hiánya, — semmi földi 
jóban. 

Neveltelte, tanilatta. 
Hajnalban talpon volt, éjfélkor feküdt 

le; dolgozót szüntelen, addig, a míg bírta, 
addig a míg tudott. 

Leányából színésznő balóla koldus lett I 
As ismerősök alteledték, as slyafistg 

elhidegült tőle — a leánya leghamarabb. 
Barta Mioi nem állhat sióba egy 

koldus ssssonnyal I 
— Mtl ssólna a világ, a direktor, a 

sújtó, ha as ünnepelt, as aranyos divs ott 
hagyna a sstnpadot és elmenne ápolni ágy 
haldokló koldust .— fi dooo I ? 

De as anya nem akart addig meg­
halni mig mág egyszer nem Htja aa 0 
édaa leányát, as ő kedves leányai, as 0 
hiras leányát Anyai áldását akarta ráadni, 
nem volt esyébb vagya, kívánni valója — 
szívesen hal meg asátan. 

Est olvasta kl a jólelkű vioáot a 

beteg szeméből, megnyugtatta a haldoklót ; 
agy kopott rojtu, fakó nagykeodót a nyakába 
keritelt, botakarta a beteget és ment, futott 
a asinhtaba, Barta Miciért. 

I I 
Preimére volt. 
A színlapok vastag feltűnő hetükkel 

hirdették a i qj darabot éa a színház zsúfo­
lásig megtelt. A siker ssinte bisonyosnak 
látssott. Ismert, jelea iró tollából eredt as 
újdonság; as igaagató sseniálittsát dicsérts 
a kitflnő szereposztás 

Barta Mici keiében volt a főszerep — 
Zisi grófnőt adta 

Talán soha-aohaaem játsaott olyan 
szépen, mint épsn esen at estén, valósággal 
remekelt. Alakítása, játéka, viharos lapara 
ragadta a nézőtér publikumát; vígan tapsolt 
mindenki a páholy szép asszonyaitól áa 
gavalléréitól kesda fel a magas plebelg. 8 
mikor vége volt as első jelanetntk, falbaog-
sott újra aa orkánaiarfi tapsvihar áa a 
báldog diva hussnor jelant mag a hálás 
kösönság hívására. 
_ l >iv Te it l n i . i t s. 

Kint a stinhái kapujánál ssalatt Magá­
nyosén öllösött assaony kárt bebocsátást, ds 
a díszruhás portás kereken elutasította A 
ssegény asszonynak sok bssaádbe, rimán 
kodásba, könnybe került, mig a hatalmas 
kénvur, a kapu Úristene megkönyörült rajta 
ás bement elmondani aa igaagatónak, bogy 
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Op 90cigáoydalok. Zongorán előadta: Nemes 
Margit körtag. 6. H u b a y Janó. »Magyar 
ábránd- Op. 88 , 84. Hegedűn előadta: 
P r á g e r Ignác aenetanár; zongorán ki­
tárté özv. T a k á c s Lajosné úrasszony. 
6. P e t ő f i érzelmi világa, böloselele, 
szabadság- és hattsseratels, jósigéi, megfelelő 
költeményeinek előadásában feltüntetve Dal 
Petőfiről Szavalta: T n r d a i G r a i l 
E r s s i urnő. 7. L i s 1 1. • Magyar rhapsodis . 
I I . szám. Zongorán előadta: S o h m i d e g 
Olga körlag. 8. P e I ő f i. .Honfidal.' Elő­
adta : as i f j ú s á g i é n e k k a r ; barmo-
niumon kisérte: V e j i h ó Jenő polg. isk 
tanár. 

A nagy közönség, mely zsúfolásig meg­
töltötte a .Korona' nagytermét, a mfisor 
minden pontjának szereplőit a megérdemlett 
e I i a «i e r é s jeleivel illette. Különösen 
valóságos ünnepléssel halmosta el T o r d • i 
G r a i 1 Erzsi úrnőt, aki valóságos apostola 
a Petőfi-kultusznak. Előadása, szavalatai 
nem egyszer frenetikus tapsra ragadtak a 
mindvégig lelkes hangulatú közönséget. A 
fényes sikerű ünnepély rendezéséért teljes 
elismerés illeti Nagyné Csorba Máris intézeti 
igazgatónőt. 

— Meghívó. Kiss Józsefnek, a knasorus 
nagy magyar költőnek 40 évea irói jubileumát 
Budapest s utánna már több vidéki város 
megünnepelte. Mintán Kaposvár közönsége 
sohasem maradt távol semmiféle országos 
mozgalomtól és bárha sierényebb keretek­
ben is, de mindig tanújelét adta annak, 
hogy falai közölt az örök szépért, az 
eszményiért lelkesedni tud és kész is, bogy 
a nagy költő iránti tissteletének kifejezést 
adhasson, a Korona szálló nagytermében 
1908. évi március hó 7-én esti fél 9 órakor 
Kias jósaef személyét részvétele, ugy Perese' 
Sári, ötv. Takáls Lajoané, Gonda Irén úr­
hölgyek, Robox István, Endrei Ákos, dr. 
Pete Márton, Gyulay István és Farkas Imre 
urak közreműködése mellett megtartandó 
• K i s s J ó s a e f e i l é l y r e . . Az ünnepély 
részletes programmja az ünnep eslélyén 
oastatik ki Kaposvár. 1908. évi február hó 
22-én. Robot István bizottsági elnök. Dr. 
Pete Márton bizottsági titkár, özv. Szigeti 

Barta Micit hivatja az édes anyja, halálán 
van — buesutni akar 

Viasza is jött csakhamar az üzenettel, 
hogy a kisasszony mk a közönségé — ját­
szik, tehát nem megy. Várjon as as öreg 
asssony ba tud, ha pedig nem, hát menjen 
Isten hírével. ± 

A jó vieéné nem elégedett meg a 
szívtelen felllattel még egy sikertelen kísér­
teiét kockntalott meg, hogy bejuthasson és' 
személyesen tolmácsolja a haldokló üienetét 
és csak akkor tásoiotl a színház kapujától, 
mikor látta, hogy minden faradsága hiába­
való. 

Laaujiva sietett huta a beteghez. 
A rozoga ajtó oyikorgására figyelmes 

lett a haldokló, minden erejét összeszedve 
előre hajolt vackán. Sovány, sárga arcán a 
bseaelt halovány s amek egy percre ki­
gyúltak, mereven nézett az ajtóra, Látatott, 
hogy vár, nehsaen vár valakit, a ki jönni 
fog, a kinek jönni kall • a midőn látta, 
hogy a kit virt nem jött, kimerülten, erőt 
lenül hanyatlott vissza a cihára. 

A vicéné elmondta a ssivtelan, durva 
üzenetet. A haldokló agy sóhajjal felelt rá, 
egy hosszú, mély sóhajjal csupán. Ex volt 
at utolsó sóhaja, végső lehelete — meghalt. 

n 
A stinhésban folyt a darab meséje, a 

lelkes közönség tapsolt, éljenzett Zisi grófnő 
csodásan ssép és kedves volt 

Barta Mici bámulatra méltó tökéletes-
sétael játszotta a nehéz szerepet, alakításán 

Gy. Jánosné, dr. Polányi Lajoané, Kunfi 
Adolfaé, dr. Rusa Ernőné, dr. pbetkó 
Károlyné bizottsági alelnökök. 

— A i országos selyemtenjAsstéál 
felügyelőség egyik szakembere f. hó 25-én 
este 6 órakor vetített képekkel ingyenes 
selyemt. előadást fog tartani a központi 
állami elemi iskola egyik földszinti helyi­
ségében. Eten előadás meg leei ismételve 
f. hó 29-én K-Hiie este 6 órakor a Petőfi-
utcai elemi iskolában is. Hazafias csele­
kedetet gyakorol ax, k( a selyemt. előadáson 
részt vesz. 

— Pályázat. A nketnémák kaposvári 
intézete I . osztályába az 1908 9-ik tanév­
ben t i z e n k é t s i k e t n é m a növendék 
vétetik fel. Pályázhatnak elsősorban Somogy, 
Zala, Baranya és Tolnamegyei illetőségű 
7—10 éves siket néma gyermekek. A 
kérvények f évi május hó 20-ig a kapos­
vári siketnéma-intéset igazgatóságához kül­
dendők be. Egyébb fölvilágoeitással az intézet 
igazgatósága szívesen szolgai. 

Eltemetett bányászok. Pennsyl­
vaniában ismét bányakalásztrófá történt. 
Poltavillében, a Midvalley kőszénbányában 
a munkások egy földalatti issaptelep laza 
kőburkolatát fejtették, miközben a kiömlő 
vízmennyiség elzárta a btnya kijáratat. 
Ilyenformán huazonnyole bányász a bányá­
ban rekedt A vízvezetéki csövek segélyével 
sikerült értesíteni a kivüllevőkel, hogy 
sértetlenek s valamennyien életben vannak. 
A mentési munkálatokat aionnal meg­
kezdték de munkájuk a bánya geológiai 
alakulásainál fogva nagy nehézségekbe 
ütközik. Hogy a munkásokat megmenthessék, 
egy uj, 350 láb mély bejáratot kell vájni 
és attól tartanak, hogy a szerencsétlenek 
éhenhalnak addig, mig eszel a nagy munkával 
elkészülnek. 

— A világhírt buziásfürdói természetes 
szénsavforrasok immár aa ipar szolgálatába 
is léptek, miután ssok uj tulajdonosa, 
Muschong Jakab modern berendezésű ha­
talmas müveket létesiletl a természetes, 
folyékony és vegyileg legtisztább szénsav 
nyerésére, melyből kartellen kivül bármely 
mennyiséget képes asonnal szállítani. 

meglátszott, hogy alaposan tanulmányozta 
Zisit Meglátszott rajta, hogy érzi is azt a 
mit dalol, bogy teljesen átérti, átérzi Zisi 
gróinö szerencsét lenséfét. A grófi család 
ellenvetései dacára egyszerű polgári család­
ból származó ifjúba Szerelmes Zizit jobban, 
szebben, igazabban adni lehetetlenség. A 
közönség ujjorgott ée elhalmozta as aranyost 
kegyének minden elképaelhetö jeleivel. Cso­
kor, koszorú, emléktirgy, taps, ujrázás 
egymást érte 

A harmadik felvonás következett. Zizi 
búcsúzik a szülői háztól, örökre — mind­
örökre Az ész meghajlik a saiv, a szerelem 
szavának, Zizi megy, Zizi búcsúzik. 

Es felhangzott mélán, édes csengő 
hangon a szerelmes lélek bucaudala. A 
közönség áhítettal hallgatta, a nézőtér aa 0 
varázslata alatt állott. 

De egysserre mély csend, Zisi grófnő 
ajkán megszűnik H dal, erőlködik, képtelen 
erre, hogy tovább folytassa. Ajka görcsösen 
vonaglik, egész teste reszket Szive táján 
égő fájdalmat éres, megtántorodik, elelél . . . 

A lelkesedés megszűnt, a jókedv le 
lohadt, a tapsnak vége lett. Nem is síéi, 
csupán egy sóhaj, a szegény öreg asszony­
nak utolsó sóhaja volt, ami a színpadon, a 
nézőtéren ttanbant. 

Talán a haldokló édes anya átka volt 
a néma sóhajban, da alég volt ahhoz bogy 
az ui darab sorsa egy perc alatt megvál­
tozzék, bogy a várakozások ellenére, a sajtó 
és a kritika legnagyobb csodálatara — meg­
bukjék. 
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Balaton-Fertő csatorna. 

Sopronból jelentik: Sopronvármegye 
érdekelt köreiben, mozgalom indult meg, 
amelynek célja a Balaton-Fertő csatorna 
kiépítésének szorgalmazása E csatornának 
Pozsonyig való, nemkülönben a Duna-Balalon 
csatorna kiépítésével az Alvidékre irányuló 
hajóforgalom egy uj, az eddiginél rövidebb 
utat nyerne. 

Uj pénzre van szükség 

Debrecen szab. kir. város törvény­
hatósága átiratot intézett e törvényhatóságok­
hoz, amelyben arra kéri óket, hogy pártolja 
a pénzügyminiszterhez intézett ama föliratát, 
amelyben uj ércpénzek verését kérik. Ugyanis 
az 1 filléresek helyeit 6 filléresekre volna 
szükség a forgalomban, a 20 filléresek 
helyeit pedig 50 filléres pénzekre, amelveket 
a napi forgalomban sokkal célszerűbben 
használhatna a közönség 

Ismeretlen lóhetegség. 

Nyíregyházáról irják : Néhány nup 
elölt egy itteni lótenyésztőnek néhány lova 
megbetegedett s hirtelen el is pusztullak. 
As állatorvosok nem tudták megállapítani, 
milyen betegség okozta a lovak pusztulását. 
Budapestről táviratilag kérették Nyíregyházára 
az állatorvosi főiskola egyik tanárát, aki 
megállapította, bogy az uj betegség a ló 
agyat támadja meg s ebbe pusztul el s í 
állat. A lótenyésztők között nagy nyugtalanságot 
okozott ez a bir a féllik a lóállományt az 
uj fajta betegségtől. 

Elfüstölt milliók. 

A dohányjövedék igazgatósága most 
állította össze az 1907 évi január 1-től 
november hő végéig a magyar szent korona 
országaiban eladott dohánynemüek statiszti­
káját, mely szerint a dohánygyártmányokból 
a jelsett idő alatt öaazesen 112,109 533 
korona 60 fillér folyt be, tehát 2.860.359 
korona 41 fillérrel több, mint az előző év­
ben. Részletezve: ez általános forgalomban 
Jevő gyártmányokból bevettek: 101,069 791 
korona 90 fillért, a belföldi különlegességi 
gyártmányokból : 9 212 064 korona 96 fillért, 
a külföldi különlegességi gyártmányokból : 
1,837.674 korona 65 fillért. Ax általános 
forgalomban levó gyártmányokból eladtak; 
burnótból 250 385 90 kilogrammot, pipa­
dohányt 486,212 471 kilogrammot, szivarokat 
510,779.856 darabol, szivarkát 1,619.828.633 
darabot. A belföldi különlegességi gyártmányok­
ból eladtak: burnótot: 500.68 kilogrammot, 
pipadohányt 240232 493 kilogrammot, szi­
vart 18,351 869 darabot, síivarkát 81,769.950 
darabot. 

H i r d e t é s e k 
jutányos áron felvétetnek e lap 

k i a d ó h i v a t a l d b a n . 
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Árverési hirdetményi kivonat, 
A tabi kir járásbíróság • i n t tkvi 

ható«ég köthirré trasi, bogy a Tabkösséii 
kltelMÖfStkswt végrrhajtatóoak Farkas 
JáMS tabi lakós végrehajtást stenvedfi 
rlUm 1500 korona tőkekövetelés s járulékai 
i,ánt< végrvhaj'áei ígyóbeo a kapoavári 
k,r lóiváatasók (a tsbi kir. járásbíróság) 
tsrilstén Ir'vó Tsb kőssóg határában fekyó 
s tabi 410. ea tjkvben A. I. 614 e. braa. 
alatt foglalt ingatlan égésiben Fa'kse 
János tnlsjdonát kópesó eaóló ée pincére 
_ e tebi 607. esámu tjkvben A L 600/a 
hru. slstt telvett ssántóból, n tabi 481. 
«táma tjkvben A. 1 610/e. hrssám alatt 
(„Ivett ssántóból — n tebl 174. nsáma 
tjkvben A. I 657. hinsám alatt felvett 
sf Iá ée pinoábál, — e tabi 132 stáina 
Ijkvbea A 1. 171 b/1. hrssám alatt telvett 
bás, ndvsr éa kariból Farkat Jánoe ille-
tósegére illetóeg aiivel as iagatlan juta­
lékok kikiáltási ára a törvényes minimumot 
mag nem haladják, ar. ingatlanok egónr 
átlagára éa igy a Farkas Lajea és neje 
S z o m o r ú F r i s s , Csaho s Joli és kiskoin 
C sbala Jóss ' l illslóeégért ia 8520 kor, 
82 kor, 19 kor., 84 kor. és 856 koronában 
at árveré t eseaael megállapított kikiáltási 
árbts slrsndelts ás bney t fnnt-bb meg-
j-IAit ingatlan ss 1908 évi aáreius hé 
It-lk nspján délelátt 10 árakor T.bon, s 
kir. járásbíróság telekkönyvi h lyiaegebsn 
megtiltandó nyilvános árverésen a meg-
állapított kikiáltási áron nlol ia els-
datai tog. 

Arviresni ntáadákonók tartósnak as in­
gei lan ben-árának 10' ,,-át. késapánahen, vsgy 
na 1881 L X i.-o á i . f á b a a jalaltárfelyammal 
eaániiiott á- as 1881 evi onvsmber bó 1 áa 
SMS. sa. alatt keli igasnágftgyminiastari 
resdslrt 8. | -ábsn kijelelt évedákképee 
ertékpspirbae a kikildott kesáhns letenni, 
avagy ss 1881 évi L X t a. 170. | e ár td-
mébeu s bánaipéasnrk s buóságnál előleges 
rtbelyesésárol kiállítót' essbálysseifl el­
ismervényt átssolgálteloi. 

Br i t Tsbou, 1908. ávi Inbraár bó 
1 sspjáa. 

A kir járásbíróság miat tkvi hatóság. 
P l B 0 V 1 C B , 

kir. járásbiró 

VICZE L Á S Z L Ó 
szíjgyártó és nyergeamester 

K A í > O S V Á F l O X X _ 

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden 
munkák jó, gyors és pontos elkészítésére. 

R a k t á r o n tar t 

nyergeket, lószerszámrészeket 
é s ' 
Kaphatók nála nyárra 

bogárcsipés elleni hálók, 
ugy egyéb lukszusfelszerelések. 

a modern technika 
legújabb remeke a 200 korona 

Mignon írógép 
Különös előnyei ! 

Bárki tanulás nélkül rflgtőn Ír. 
Azonnal 6a állandóan látható 
iráa. — Legegyszerűbb szerkozet 
Aoél bettlk. - Másol és sok-
sioroait. — Bármely drága Író­
géppel egyenrangP. 1 evijótállAa. 

S Z A B A D A L M A Z O T T I P A R . 

llu«lnp«»Mf, l ' l l . , « s r i i ^ n . , i ( 0 , i»4. 

Megrendelhető lapunk kiadóhiTaUlában. 
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S z o l ö o t a y o k . 
K ú j t i s s t n R i p á r i a - P o r t á l í s ala­

nyon oltott e l ső rendű d ü a g y ö k í r z e t ü , 
telje* fcleldoég mellett á t á l l í t o k — 
k ö v e t k t e ő ftijokban : 

BMfajok: Erde i , O laaz -Ríz l iug , 
K ö v í d M t a . Neme- kadarka, F u r m i n t , 
SlnnkMBenka, Burgund, Oporto, Me 
aée-feMr, Korbenet, Sá r fehér , Kzerjó, 
Mírkoféce i , Muako tá ly . 

CsttZQtgefajok: fehér és piros 
ChaaselM, Paaaatuti . 
I00O dr* sima lüldoltvSny 
1000 
1000 
1000 
1000 

80 kor 
gyökerű I . osat S évet 180 • 

I I . osat 140 > 
aima Ktpár* Hettita I . oait. 1* • 

U. out. 8 > 
1000 • gyökerű I . osat. 80 • 
1000 . I I ont. 18 • 
1000 • fssollveny I . out. 800 • 
1000 . I I osat 140 i 

Tavasa i s zá l l í t á s ra ia elfogadok 
m á r inoat r ende lés t . E l ő l e g ü l a z ár 
erynagyed r é szé t bekü lden i szíves-
kedjék. 

Bari a legjobb minőségben napi 
ar szerint szállítok. 

Tiutslettel 

Sárkány József 
GYÖNGYÖS, (Hevesa.) 

Teljeses kipróbált, 
minden tekintetben k i fog Aat a l a n 
haaaná l t IV-oa acAmu „ Y 0 8 T " i r ó -
géps t , u to laóelő t t i m o d e l l ü n k , a jáu l -
j u k 800 k o r o n á é r t , esetleg rész le t ­
fizetésre ia. U j , X ea száunu g é p ü n k 
Ara 600 kor. 6"/o p é n z t ú r i e n g e d m é n y . 

A „ Y O S T " írógép 
nem szalagos g é p , 
minek k ö v e t k e z t é b e n í r á s á n a k t iszta­
s á g á t máa g é p utol nem é r t e . Mind-
köt g épe t bemutatjuk aa o r s z á g 
bá rme ly löszében vétel kö t e l eze t taóg 
né lkü l . Hővobbet 

J Ó S T " írógép r.-í. Budapest, 
V I I , Ertsébrt kéret 9-11. (New-York palota.) 

K t k l d o r M . i g a z g a t ó 

újonnan berendezve • kartelen kivül szál l í tanak azonnal 
bármily mennyiségű természe tes 
vegyileg l e g t i s z t á b b folyékony 

SZÉNSAVAT 
a világhírű buBiisTürdőt aaénaivforré-
Bokból ssódavisgyártáshos, vendég­

lősöknek és sgyéb ipari oétokra 
. „ „ „ * „ „ , | R meaterBégeBBn elóállltott, 

sszc nem tévesztendő k e T é t b e kiadó* ssensswai. 
Meghliksté, uigBriiB lelkiismeretei kiuBlgáltB I 

kft és '/t literes üvegekben. 

Sziv-, vese,éshólyagbántalmak-
nál utol nem ert gyógyhatás. 

E l a A r e n d t t aa • • * as 1 I v l s l 

PelvlllgoHlUust kőus*geeon ssolgál 
Muschong-buziásfürdöi szensavmüvek és ásványvizek szét 

küldési telepe BuziásfUrdön. 
Sűr;oD)rtei: Nustkva;, Bsiiuriréi . — latrrsrkss telefon 19 M . 

J 

Pollitzer Sérvambulatorium. 
Nyilvános orvoai rendelő intését eérvbajoeok, ferdénnöttek ee amputáltak réaaére. 

•luilaprat. IV. , Ifaaentli l.a|o».u. 8 . (Félemelet) 

Aa intését aiakorvoaa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. A s orvosi 
— — — — — viasfálat igénybe véte le vásáriéira nem köteles — 

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak 
- — Egyéni speciális kezelés. = 

Siabadalmasott eérvkötők már b koronától feljebb Vidéki rendelések as intéret 
ssskorvoia által lelkiismeretisen telblvissp áltatnak e pontosan és legnagyobb 
.titoktartás mellett aiskösöltetnek. ttot" H i g i é n i k u s c i k k e k ~SkO a legfinomabb 
minőségben, orvosilag ajánlva és steribsilva. Feltét lenül megbírbatók. Tnoaton-

ként 2—16 koronáig. 

Ugyanott Jelent meg „ A s ember e g é s z s é g e " 
oiml orvosi mfl, mely kisárólng a sérvbajjsl , annak 
ellenstereivel foglalkosik. E munkát bárkinek dijtala-

15—58 nul és tárt borítékban kfildi meg ar intését i g s s g s t ó j s . 

Stock Cognac Medic iná i 
I 

szavatolt valódi borpárlat 

C A f l l S én S T O C K 
g é c p á r o l é t e l e p é b é l 

ogaac K ű z f ö z d o á l l a n d ó h iva ta lo s 
vegyi e l l e n o r r . e s a l u l i . 

K a p h a t ó minden jobb ü z l e t b e n . 

Nyomatott Hagslman Károly könyvnyomdájában, Kaposvárott 

http://ellenorr.es

